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) Asunto: APERTURA DE AVERIGUACION PRELIMINAR EXT-AMC-16-

0084096

SECRETARIA DE PLANEACION
ALCALDIA MAYOR DE CARTAGENA DE INDIAS

Radicacion: 00053-2018

Quejoso: Ronald Llamas Bustos

Remitio: Nicolays Paternina Mendoza

Hechos: Solicitud de Reconocimiento de
construccion al inmueble ubicado en
Barrio Manga Calle 25 N° A-40

COMPETENCIA

El Director Administrativo, Cédigo 009, grado 53 (Control Urbano) es
competente para adelantar los procedimientos administrativos de Control
Urbano, tendientes a establecer la violacion de normas urbanisticas en el
territorio del Distrito de Cartagena de Indias, de conformidad con lo establecido
en el Decreto 1110 del primero de agosto de 2016, en concordancia con los
articulos 63 y 113 del Decreto Ley 1469 de 2010

ANTECEDENTES

0

0>

Mediante oficio EXT-AMC-16-0084096, el Curador Urbano N°1 del Distrito de
Cartagena de Indias Ronald Llamas Bustos presento queja por Solicitud de
Reconocimiento de Construccion realizada por la sefior NICOLAYS
PATERNINA MENDOZA, de inmueble ubicado en el Barrio Manga Calle 25 N°
A-40. El titular bajo gravedad de juramento declara que la edificacién a
reconocer, se ha concluido arquitecténicamente siete arfos, lo anterior para dar
cumplimiento al Paragrafo 1° del Articulo 2.2.6.4.1.1 del Decreto 1077, y al
decreto 1110 del 01 de agosto de 2016.
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CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

De conformidad con el articulo 47 de la Ley 1437 de 2011, aplicable a la
actuacion de control Urbano, la autoridad administrativa debera adelantar las
averiguaciones preliminares cuando existan elementos y meritos suficientes
para formular cargos por violaciéon a las normas urbanisticas.

De la queja presentada por el peticionario, se observa que no se cuentan con
suficientes elementos para establecer la existencia de una vulneracién a las
normas urbanisticas y teniendo en cuenta que no se cuentan con elementos
suficientes para establecer el hecho ni el autor del mismo, se procedera a
iniciar averiguacién preliminar tendiente a determinar si existe merito para
adelantar el procedimiento administrativo sancionatorio de conformidad con el
Cédigo de procedimiento Administrativo.

Siendo lo anterior asi, la Secretaria de Planeaciéon adelantara Averiguacion
preliminar con el objeto de establecer la existencia de transgresiones al orden
juridico Urbanistico.

Que para estos efectos, sera necesario practicar actuaciones con el objeto de
recaudar pruebas que permitan establecer los hechos materia de averiguacién
para lo cual se procedera a:

1. Practicar visita técnica dentro de la presente actuacién administrativa a
la construccion ubicada en, el Barrio Manga Calle 25 N° A-40 , a fin de
que se identifigue la ubicacion exacta de la obra que alega el
peticionario, con el objeto de que se rinda un informe en el que se
debera establecer la identidad del encargado de la obra, el tipo de obra
que se adelanta, fecha probable de inicio de las mismas, el estado en
que se encuentran las obras y si efectivamente cuenta con licencia de
construccién expedida por la autoridad competente, de igual forma una
identificacion y ubicacion concreta de las obras en ejecucion y del
predio, asunto del presente proceso, asi como una individualizacién del
presunto infractor de la normatividad urbanistica, y verificacion
cumplimiento de las medidas de seguridad correspondientes a la
construccién de la obra, asi como la verificaciéon de los hechos alegados
por el quejoso en su peticién, se debera solicitar copia de la escritura
publica, planos y demas documentos que permitan evidenciar una
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posible infraccién urbanistica, asi como las camara de comercio de la
constructora a fin de individualizar al representante legal.

Comisiones al Delineante de Arquitectura e Ingeniera RUBEN DARIO
DIAZ ACEVEDO, vy a la Ingeniera Civil Especialista KATYA ISABEL
AGRESOT para realizar visita técnica de inspeccion.

Asi mismo las demas pruebas conducentes y pertinentes que permitan cumplir
con el presente objeto de la actuacion.

En merito de los expuesto la Secretaria de Planeacion de la Alcaldia Mayor de
Cartagena de Indias,

RESUELVE

PRIMERO: Iniciar Averiguacién Preliminar de conformidad con las razones
expuestas en la parte motiva del presente acto.

SEGUNDO: Practicar las siguientes pruebas:

1.

Practicar visita técnica dentro de la presente actuaciéon administrativa a
la construccion ubicada en el Barrio Manga Calle 25 N° A-40, a fin de
que se identifique la ubicacion exacta de la obra que alega el
peticionario, con el objeto de que se rinda un informe en el que se
debera establecer la identidad del encargado de la obra, el tipo de obra
gue se adelanta, fecha probable de inicio de las mismas, el estado en
que se encuentran las obras y si efectivamente cuenta con licencia de
construccién expedida por la autoridad competente, de igual forma una
identificacién y ubicacién concreta de las obras en ejecuciéon y del
predio, asunto del presente proceso, asi como una individualizacién del
presunto infractor de la normatividad urbanistica, y verificacién
cumplimiento de las medidas de seguridad correspondientes a la
construccién de la obra, asi como la verificacion de los hechos alegados
por el quejoso en su peticidn, se debera solicitar copia de la escritura
publica, planos y demas documentos que permitan evidenciar una
posible infraccién urbanistica, asi como las camara de comercio de la
constructora a fin de individualizar al representante legal.

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 - 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cadigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena



Alcaldia Distrital
de Cartagena de Indias

TERCERO: Una vez identificado plenamente el presuntovinfréctor nohfiddééél‘é
personalmente de la presente actuacion administrativa, de conformidad con lo
establecido en los articulos 67 y 68 de la Ley 1437 de 2011, comunicandosele
que contra la presente decision no procede recurso alguno. En caso de no
poder notificarse personalmente notifiquese por aviso teniendo en cuenta lo
previsto en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

CUARTO: Comunicar al quejoso de la determinaciéon en el presente acto.

Dec 0368 del 12 de Abril 2018

s " Na rieri
Abogada Externa DACU
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Oficio AMC-OFI1-0051440-2018

‘) Asunto: AUTO QUE ORDENA VISITA TECNICA DE INSPECCION EXT-AMC-
16-0084096
SECRETARIA DE PLANEACION

ALCALDIA MAYOR DE CARTAGENA DE INDIAS
Radicacion: 00053-2018
Quejoso: Ronald Llamas Bustos
Remitié: Nicolays Paternina Mendoza
Hechos: Solicitud de Reconocimiento de

construccion al inmueble ubicado en
Barrio Manga Calle 25 N° A-40

Mediante el presente oficio el Director Administrativo de Control urbano, en
virtud de la competencia delegada a través del Decreto Distrital 1110 de agosto
1° de 2016, dispone comisionarlo para que practique VISITA TECNICA
PRELIMINAR en el domicilio en el que se cometen las supuestas infracciones a
PN la norma urbanistica, el cual se encuentra ubicado en el Barrio Manga Calle 25
N° A-40. A fin de que se identifique la ubicacién exacta de la obra que alega el
peticionario, con el objeto de que se rinda un informe en el que se debera
establecer la identidad del encargado de la obra, el tipo de obra que se
adelanta, fecha probable de inicio de las mismas, el estado en que se
encuentran las obras y si efectivamente cuenta con licencia de construccion
expedida por la autoridad competente, de igual forma una identificacién y
ubicacién concreta de las obras en ejecucién y del predio, asunto del presente
proceso, asi como una individualizacion del presunto infractor de la
normatividad urbanistica, y verificacion cumplimiento de las medidas de
seguridad correspondientes a la construccién de la obra, asi como la
verificaciéon de los hechos alegados por el quejoso en su peticién, se debera

solicitar copia de la escritura publica, planos y demas documentos que _&
permitan evidenciar una posible infraccion urbanistica, asi como las camara de OD
comercio de la constructora a fin de individualizar al representante legal.
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En consideracion de los anterior. | S
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ORDENESE

PRIMERO: Identificar la(s) posible(s) infraccién (es) urbanistico que conforme a
los hechos relacionados en la solicitud vienen presentandose en dicho
inmueble, la cual se anexa. Ademas de aquellas que de conformidad con la
Ley 388 de 1997 modificada por la Ley 810 de 2003 sugieren en el desarrollo
de la visita..

SEGUNDO: El informe técnico producto de la visita contendrd, en otros
aspectos nombre de propietarios o de los presuntos infractores, registro
fotografico, linderos y medidas del inmueble, medidas de los construido,
identificacion catastral y registral, el tipo de obras que se adelantaron, la fecha
probable de inicio de las mismas, el estado en el que se encuentran las obras,
y los demés aspectos, que deban ser atendidos en cuenta para determinar la
posible infraccion.

TERCERO: Entregar el informe Técnico de acuerdo con lo ordenado en el
presente oficio.

CUARTO: Comisiones al Delineante de Arquitectura e Ingeniera RUBEN
DARIO DIAZ ACEVEDO, y a la Ingeniera Civil Especialista KATYA ISABEL
AGRESOT para realizar visita técnica de inspeccion.

QUINTO: En el acto de la visita preliminar, y una vez firmada por las partes que
intervinieron en la diligencia, se hara entrega de una copia de la misma a la
persona que la atienda. Esta copia, hara las veces de comunicacién de la
iniciacion preliminar de la actuaciéon administrativa correspondiente.

SEXTO: Contra el presente acto no procede recurso alguno.

Atentamente,
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Cartagena de Indias D.T. y C., miércoles, 16 de mayo de 2018

Oficio AMC-OFI-0051445-2018

SENORA

NICOLAYS PATERNINA MENDOZA

Solicitud de Reconocimiento de Construcclon
Direccion: Barrié Manga Calle 25 N° 'A-40
Ciudad.

Asunto: NOTIFICACION PERSONAL EXT-AMC-16-0084096
Cordial saludo,

La Secretaria de Planeacioén Distrital, con el debido respeto comedidamente
informa, se ha recibido Derecho de peticion en el cual se solicito ante
Curaduria Urbana N°1 reconocimiento de la Construccion desarrollada sin la
previa licencia en el inmueble, ubicado en el Barrié Manga Calle 25 N° A-40.

De conformidad con el articulo 47 de la Ley 1437 de 2011, aplicable a la
actuacion de control Urbano como autoridad administrativa competente en el
caso en mencion y el paragrafo 1° del articulo 64 del Decreto 1469 de 2010, el
curador urbano debe informar a esta dependencia de toda solicitud presentada
ante su oficina para lo cual la Secretaria de planeacién Distrital de Cartagena
de indias adelantara Averiguacion preliminar por observar este despacho que
la peticidon impuesta versa sobre la intervenciéon en el sector colindante en el
edificio donde el peticionario es propietario, hecho que podria implicar violacién
a la normatividad urbanistica vigente.

En atenciéon a lo anterior la Secretaria de Planeacion Distrital de  Cartagena
ordené NOTIFICAR PERSONALMENTE a la sefior NICOLAYS PATERNINA
MENDOZA. Cuya direccion es la misma del inmueble objeto de la inspeccién o
visita técnica que se ordena, sobre la decisidon contenida en el oficio de la
referencia, mediante la cual se ordené la Apertura de Averiguacion Preliminar y
en efecto se practicara visita de inspeccién Técnica dentro de la presente
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actuacién administrativa en el inmueble determinado, para los fines pertinentes
establecidos en la decisién que se natifica.

Atentamente,

XENIA GOMEZ BUSTAMANTE :

Directora Administrativa (E) de Control Urbano
Decr 68 del 12 de Abril 2018

%.’aa'en‘

Abogada Externa DACU
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Cartagena de Indias D.T. y C., miércoles, 16 de mayo de 2018

Oficio AMC-OFI-0051446+2018

SENOR 2 4 Miy

RONALD LLAMAS BUSTOS —— ﬂé?_
Curadora urbana No. 1 T a¥s ’_ g
CENTRO EDIF GASTELBONDO 1ER PISO OF 103 e s B[P
Cartagena s JYN |

Asunto: COMUNICACION DE OFICIO EXT-AMC-16-0084096 .

Radicado Interno: 00053-2018
Cordial Saludo,

En atencién a su peticion presentada el dia 19 de Diciembre del 2016, bajo
Cédigo de Registro EXT-AMC-16-0084096, se le comunica que se ha iniciado
Averiguacion Preliminar por lo que se ha comisionado al Delineante de
Arquitectura e Ingeniera RUBEN DARIO DIAZ ACEVEDO, y a la Ingeniera
Civil Especialista KATYA ISABEL AGRESOT para realizar visita técnica de
inspeccién.

Contra la presente decision no procede recurso alguno.

XENTA GOMEZ BUSTAMANTE 0"

Directora Administrativa (E) de Control Urbano
Degry 68.del 12 de Abril 2018

g alia Frieri
Abogada Externa DACU
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Cartagena de Indias D.T. y C., jueves, 2 de agosto de 2018

Oficio AMC-OFI-0085250-2018

Asunto: INFORME TECN RECONOCIMIENTO BARRIO MANGA CALLE 25
No. 25 A-40. AMC-OFI-0051440-2018 RAD 0053-2018

INFORME TECNICO
DIRECCION ADMINISTRATIVA CONTROL URBANO
VISITA TECNICA
Radicado No. 00053-2018
A
N

INFORME DE VISITA TECNICA POR SOLICITUD DE RECONOCIMIENTO
DE CONSTRUCCION AL INMUEBLE UBICADO EN EL BARRIO MANGA
CALLE 25 No. 25 A-40

PRESENTADO POR:

KATIA I. BANQUEZ AGRESOT
INGENIERA

RUBEN DARIO DIAZ ACEVEDO _ “,\/\U'/
TECNICO

CARTAGENA- JULIO 2018

Alcaldia Distrital de Cartagena de Indias - Bolivar

“entro Diag. 30 # 30 - 78 Plaza de la Aduana.

{57) (5) 6501092 - 6501095 - 6517200 - 018000 965500

ilcalde@cartagena.gov.co / notificaciones judicialesadministrativo@car tagena.gov.co

DANE; 13001 NIT 890 - 480 - 184 - 4

{orario de atencion: Lunes - jueves 8:00 - 1200 am de 2:00 - 6:00 pm, Viernes 8:00 - 12:00 am de 2:00 - 5:00 pm.
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INFORME TECNICO ‘
DIRECCION ADMINISTRATIVA CONTROL URBANO

ASIGNADOS
ING. KATIA BANQUEZ
TEC. RUBEN DIAZ

VISITA DE
RECONOCIMIENTO DE
ASUNTO: | CONSTRUCCION BARRIO |  SOLICITANTE: m’;‘?gsg“p‘ GALVAN
MANGA CALLE 25 No. 25
A-40
DIRECCION: |
CODIGO DE AMC&%'?@;;;‘S%OW BARRIO MANGA FECHA VISITA:
: : j 25 A /JULIO/2018
REGISTRO: | N0 000201 o | CALLE ZiONo 25 A 26/JU

INFORME GENERAL DEL ASUNTO

VISITA TECNICA POR SOLICITUD DE RECONOCIMIENTO DE CONSTRUCCION AL INMUEBLE
O UBICADO EN EL BARRIO MANGA CALLE 25 No. 25 A-40 QUEJOSO: RONALD LLAMAS BUSTOS.
SOLICITUD: NICOLAYS PATERNINA MENDOZA.

e LOCALIZACION GENERAL |

Fuent M/das V3 Cartaen 2018

LOCLIZACION ESPECIFICA
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INFORMACION DEL PREDIO
REFERENCIA 10101960019000
uso RESIDENCIAL TIPO D
TRATAMIENTO RENOVACION URBANA
RIESGO PRI Licuacion Baja 51
RIESGO SEC
CALSIF SUELO SUELO URBANO
ESTRATO 3
AREA M2 188.84
PERIMETRO 60.88
DIRECCION C 25 25A 40
BARRIO MANGA
LOCALIDAD LH
ucG 1
CODIGO DANE 8020509
LADO DANE c
MANZ IGAC 196
PREDIO IGAC 19
MATRICULA 060-39256 _
AREA TERRENO 195.00 e
AREA CONSTR 360.00

|

DESCRIPCION DE LA VISITA

Durante la visita técnica de inspeccién ocular a la direccién de referencia, se resalta lo

siguiente:

-

» Se constaté que la direccién exacta del predio es: Barrio Manga Calle 25 No. 25
A-40.

= Al momento de la visita fuimos atendidos por el Sefior NICOLAYS PATERNINA
MENDOZA (Solicitante del reconocimiento).

» Se encontrd una edificacién de uso residencial, Multifamiliar y Comercial de 4
niveles distribuido de la siguiente manera:
Primer piso: Consta de 3 Locales con un (1) Bafio cada uno, Hall de acceso
cubierto, Escalera externa, antejardin.
Segundo Piso: Se encontr6 2 viviendas (apartamentos). Distribuidos de la
siguiente manera: Una Sala-Comedor, Cocina, 3 Alcobas, tres (3) Bafos. &
También se encuentra el hall y la Escalera que lleva al tercer piso.

* Ellote cuenta con las siguientes medidas aproximadas de:
Frente del lote: 11,510m aprox. (sobre la calle 25).
Lateral: 19, 75 m aprox.

= Area de lote 219,23 m2. Aprox.

* Voladizo 1.20 m. Aprox.

» Area Total Construida 650,69 m2. Aprox.

= Antejardin 2.85 m (sobre la calle 25).

= Anden 1.0 m.

= No se evidencié obras nuevas en ejecucion durante la visita.

= Aporté la licencia, por la cual se declara la existencia de una edificacién con
numero de Resolucién 0082 del 10 de Febrero de 2017, expedida por la
Curaduria Urbana Distrital No. 1 de Cartagena.

Alcaldfa Distrital de Cartagena de Indias - Bolivar
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CONSTRUIDO | DIFFERENCIA |  CUMPLE
AREA DEL LOTE 219,23 M2 21,86 M2 NO CUMPLE
AREA TOTAL CONSTRUIDO (PRIMER Piso) 163.25 M2 5,50 M2 NO CUMPLE
AREA TOTAL CONSTRUIDO (SEGUNDO Piso) 186.77 M2 17.28 M2 NO CUMPLE
AREA TOTAL CONSTRUIDO (TERCER Piso) 186.77 M2 21.38 M2 NO CUMPLE
AREA TOTAL CONSTRUIDO (CUARTO Piso) 113.90 M2 31.47 M2 NO CUMPLE
AREA TOTAL CONSTRUIDO 650,69 M2 64,54 M2 NO CUMPLE
AREA LIBRE 31.64 M2 3,11 M2 CUMPLE
NUMERO DE PISOS 2 0,00 CUMPLE
AISLAMIENTO DE FRENTE 2.85 0.0 CUMPLE
VOLADIZO 120 0.70 NO CUMPLE
NUMERO DE APARTAMENTO O VIVIENDA Aikgg:bﬁ}’é’s 0,00 CUMPLE

Segun el Plah cie Ordéhéhiento féfritorial (POT) en los cuadros de uso del suelo, el
predio en referencia esta catalogado como RESIDENCIAL TIPO D (RD)
RESIDENCIAL TIPO D RD

OBSERVACIONES
UNIDAD BASICA 60 m2 -
2 ALCOBAS 80 m2 5
) 3 ALCOBAS 100 m2 .
uUsos uUsos
Residencial Residencial
PRINGIRA Vivienda unifamiliar, bifamiliar y multifamiliar Multifamiliar
COMPATIBLE Comercio 1 - Industrial 1 Comercio 1
COMPLEMENTARIO Institucional 1y 2 — Portuario 1 (Sélo -
RESTRINGIDO Comercio 2 =
Comercio 3 y 4 — Industrial 2 y 3 -Turistico — .
PROHIBIDO =
Portuario 2, 3 y 4 — Institucional 3 y 4
AREA LIBRE AREA LIBRE
UNIFAMILIAR 1 piso 1 m2 libre por ¢/0.80 m2 de A. Const. z
UNIFAMILIAR 2 pisos 1 m2 libre por ¢/0.80 m2 de A. Const. =

BIFAMILIAR 1 m2 libre por ¢/0.80 m2 de A. Const s

AREA Y FRENTE MINIMOS AREA Y FRENTE MINIMOS

UNIFAMILIAR 1 piso AML.: 360 M2 - F.: 12 M -
UNIFAMILIAR 2 pisos AML.: 200 M2 —F.: 10 M -
BIFAMILIAR AML.: 300 M2 - F.: 12 M -

ALTURA MAXIMA Segun area libre e indice deconst.
INDICE DE CONSTRUCCION INDICE DE CONSTRUCCION
UNIFAMILIAR 1 piso 0.6 -
UNIFAMILIAR 2 pisos 1 -
BIFAMILIAR 19 -
AISLAMIENTOS AISLAMIENTOS )

: 5
VOLADIZO Bifamiliar 2.50 m méx[njo ’ A : ‘ =

s

b

Unifam. 1 x /100 m2 de A. Cons. Bifam. 1 x ¢/100 | T g
ESTACIONAMIENTOS ' :

e
2

C/400 m2 de A. Cons. \ .
NIVEL DE PISO Lotes sin inclinacién 0.30 mts de la rasante en el -

Alcaldfa Distrital de Cartagena de Indias - Bolivar

“entro Diag. 30 # 30 - 78 Plaza de la Aduana.

{57) (5) 6501092 - 6501095 - 6517200 - 01 8000 965500

ilcalde@cartagena.gov.co / notificaciones judicialesadministrativo@cartagena.gov.co

DANE; 13001 NIT 890 - 480 - 184 - 4

{orario de atencion: Lunes - jueves 8:00 - 12.00 am de 2:00 - 6:00 pm, Viernes 8:00 - 1200 am de 2:00 - 5:00 pm.
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| CONCLUSION L

Que de acuerdo a la visita y revisando la Resolucion No 0082/ de 10 de Febrero de 2017,
aprobada por la Curaduria Urbana No 1 del Distrito de Cartagena de Indias, se encontraron las

siguientes observaciones:

DESCRIPCION

AREADELLOTE e

AREA TOTAL CONSTRUIDO (PRIMER Piso)
AREA TOTAL CONSTRUIDO (SEGUNDO Piso) |
AREA TOTAL CONSTRUIDO (TERCER Piso)

LICENCIA 0082-10-
FEB-2017

CONSTRUIDO

163,25’M2 e

DIFFERENCIA |

éu‘MbLE

CUMPLE ,;

186,77 M2

186,77 M2

AREA TOTAL CONSTRUIDO (CUARTO P:so)

AREA TOTAL CONSTRUIDO e ),69 _NOC LE

AREA LIBRE 31 64 M2 NO CUMPLE

NUMERO DE PISOS 4 0,00 CUMPLE

AISLAMIENTO DE FRENTE 2,85 0,05 CUMPLE

VOLADIZO 1,20 0,70 NO CUMPLE
3LOCALES Y 5

NUMERO DE APARTAMENTO O VIVIENDA APARTAMENTOS 0,00 CUMPLE

e El area Total Construido es de 650,69 m2 aproximadamente, el aprobado es de 586,15
m2. La diferencia es de 64,54 m2 aproximadamente. NO CUMPLE

e El area Libre primer piso es de 31,68 m2 Aproximadamente, el aprobado es de 28,53
M2. La diferencia es de 3.11 m2 aproximadamente. NO CUMPLE

e ElNumero de Piso construido es de 4, el aprobado es de 4. CUMPLE

e El Voladizo construido es de 1,20 mts aprox. El voladizo aprobado es de 0,5 m2 aprox.
La diferencia es de 070 ml. NO CUMPLE.

e El Numero de Locales construido es 3 y 5 Apartamentos. El aprobado son 3 locales y 5 b
apartamentos o viviendas. CUMPLE.
Ahora bien, de acuerdo con la Revisién Fisica del inmueble y la Resolucién No 0082/ 10 de
febrero de 2017. NO CUMPLE.
De acuerdo con la revision fisica del inmueble y el Cuadro No. 1 de uso de suelo del Plan de
Ordenamiento Territorial (POT) Residencial Tipo D (RD), teniendo en cuenta las casillas de
Multifamiliar- Comercial 1, subrayadas en el cuadro de la normativa aplicable se deduce que:
= El area y frente minimos del lote con la normatividad debe ser de 750 m2 y 25 ml y
actualmente posee un area de 219.23m2 aproximadamente y un frente 11,10 m. NO
CUMPLE. La diferencia es de 530.77 m2 aproximadamente de Area minima vy de
frente minimo la diferencia es de 13.9 ml.
= De acuerdo con la Normatividad el Antejardin debe medir 9,0 mts y tiene construido
2.85 mts. Tiene de diferencia 6.15 ml. NO CUMPLE.
= En el aislamiento Posterior debe ser 7,00 mts. Tiene 0.00 mts construido. NO
CUMPLE.
» En los aislamientos laterales debe tener 3.5 mts. Tiene 0.00 mts construido. NO
CUMPLE. A 4

» Existe una escalera en la zona de antejardin, que tiene una medida de 3.58 ml x 2,0 ml,
cuya area es de 7.16 ms2. NO CUMPLE. De conformidad en el articulo 239, del
Decreto No. 0977 de 2001, Por medio del cual se adopta el Plan de Ordenamiento
Territorial del Distrito Turistico y Cultural de Cartagena de Indias., “Sobre los antejardines no
podré levantarse ninguna construccién, ni siquiera provisional, tales como garajes”. NO CUMPLE

Presentaron la licencia de reconocimiento de la edificacién con numero de Resolucién 0082 del
10 de febrero de 2017, expedida por la Curaduria Urbana Distrital No. 1 de Cartagena, la cual
se verificé con la construccion y NO CUMPLE con lo aprobado:

Rt DD vy

Tec. Rubén Diaz Acevedo
Asesor DACU

Atentamente,

%L// P22 1 %{LL%M 4—

Ing. Katia Banquez Agresot
Asesor DACU

Alcaldfa Distrital de Cartagena de Indias - Bolivar

“entro Diag. 30 # 30 - 78 Plaza de la Aduana

{57) (5) 6501092 - 0'301095 6517200 - 01 8000 965500

ilcalde@cartagena.gov.co / notiﬁcacionesjudicialesadministrativo@cartagena,gov.co
JANE; 13001 NIT 890 - 480 - 184 -

{orario de atencion: Lunes - jueves 8:00 - 12200 am de 2:00 - 6:00 pm, Viernes 8:00 - 12200 am de 2:00 - 5:00 pm.
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CURADURIA URBANA DISTRITAL N°. 1
CARTAGENA DE INDIAS D.T. y C.

RESOLUCT
R0 082770 FEB. 2017
POR LA CUAL SE DECLARA LA EXISTENCIA DE UNA ED!FICACION
USO: RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR v COMERCIAL 1
TITULAR: NICOLAYS PATERNINA MENDCZA

EL CURADOR URBANO N° 1 DEL DISTRITO DE CARTAGENA DEINDIASD. T.YC_EN
USO DE LAS FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIEREN LA LEY 388 DE 1997 Y EL
DECRETO 1077 de 2015, . 4 :
CONSIDERANDOC

Qe ef sefor NICOLAYS PATERNINA MENDOZA, identificado con cedula de ciudadania
N® 8§27 256 2227 expedida en Sampues {(Sucre), como propietario de la edificacion ubicada
en la calle 25 N° 25A-40 del Barrio Manga de esta ciudad, radico ante ests Curaduria
Urbana el formulario Unico Nacional diligenciado, para oblener la declaratoria de existencia
de dicha edificacion, con la ampliacion adelantada hace 10 anos para darle el uso
residencial mullifamiliar y de comercio 1.

Cwe a la pelicion radicada en legal y debida forma bajo el N° 12001-1-16-0594, el
interesado anexo la documentacion sefialada en los Ariculos 2261217 y226422
del Decreto 1077 de 2015, y en la misma designa como responsable del levantamiento de
la edificacion al arquitecio RAFAEL VILLARREAL, con Malricula profesional vigente N°
1270019726 de Bolivar y del peritaje técnico al ingeniero civil JORGE LOPEZ MOLINA,

con Matricula profesional vigente N° 0820252069 del Atiantico.

Ge forma parte de la documentacion anexa al formulario diligenciado, los escritos de los
vecines colindanies: sefiora LUZ YAMILE MUNOZ CASTRO, y AMAURY PENICHE
JMENEZ, en los cuales manifiestan gue conocen la edificacion objeto del reconocimiento,

se dan por nofificados de ia resolucién y renuncian a los términos de ejecutoria.

Que el arquitecte RAFAEL VILLARREAL | designado por el propietario del bien inmueble de
la peticion, para elaborar el levantamiento arquiteciénico de la edificacion, se hace
reengnsable legalmente de la veracidad de I informacion contenida en dicho documento y
el inaeniere civii JORGE LOPEZ MOLINA, se hace responsable legi'mente de lo

resuitados del estudio técnico. (Numeral 2 y 3 del Articulo 2.2.6.4.2.2. del Decreto 1077 de
2015).

Cue el senor NICOLAYS PATERNINA MENDOZA, propietario del bien inmueble de la
pelicion, declara bajo Ia gravedad del juramenio que la edificacion, objelo del
reconocimiento fue ampliada hace 10 anos.

Que esta Curaduria Urbana mediante la resoiucion N° 0156 de Oclubie 24 de 2006, olorgo
licencia de construccion al senor NICOLAYS PATERNINA MENDOZA, para desarrollar
adecuacion y ampliacion de la casa de habitacion ubicada en la Calle 25 N° 25A-40 del
Bairic Manga de esla ciudad, regisirada con la matricula inmobiliaria 060-39256.

Que el sefior NICOLAYS PATERNINA MENDOZA, puede ser fitular del aclo de
reconocimiento, por ser el propietario del inmueble ampliado sin licencia de construccion el
cual fue adquirido en virdud al contrale de compravenia celebrado con la sefiora IVON
MARGOTH PATERNINA MENDOZA, segun consta en la escritura pablica N* 140 del 02
de Abril de 2006, otorgada en la Notaria Unica de Sampues, regisirado con la malricuia
inmobiliania 060-29256. (Ariculo 226421 v 226.1.2.15 del Decrelo 1077 de 2015,
modificado por el aticulo 3 del Decreto 1197 de 2016).

GQue ef inmueble de la peticion liene asignado el boletin de nomenclatura 25 A-40 en la
calle 25 del Barric Manga de esta ciudad.

Que mediarte oficic N° 083-P-30-11-2016, fue informado e} Doclor OLIMPO VERGARA
VERGARA, como Director de Control Urb.no, que el sefior NICOLAYS PATERNINA
MEDOZA, solicito a esta Curaduria Urbana la declaratoria de existencia re la edificacior
ampuada hace 10 afos para darle el uso residencial mullifamiliar y de comercio 1.
{Paragrafo 1 del Articulo 2.2.6.4.1.1. del Decreto 1077 de 2015).

Que el reconocimiento de construccidn estd definido, como la actuacion por medio
de 1a cual € Curador Urbano o la autoridad Municipal o Distrital competente para
expedir licencias de construccién, declara la existencia de los desarrolios
arguitectonicos gue se ejecutaron sin obtener tales licencias, siempre y cuando
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RESOLUCIO
MOOB2790FEB. 200
POR LA CUAL SE DECLARA LA EXISTENCIA DE UNA EDIFICACION

i US0: RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR y COMERCIAL 1
TITULAR: NICOLAYS PATERNINA MENDOZA

Fi. CURADOR URBANO N° 1 DEL DISTRITO DE CARTAGENA DEINDIASD.T.YC_EN
USO DE LAS FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIEREN LA LEY 388 DE 1997 Y EL
DECRETO 1077 de 2015.

haya side concluida como minimo cinco (5} afies antes de la solicitud de
reconocimiento. Este término no se aplicard en aguelios casos en el gue ¢ solicitanie
deba obtener el reconocimiento por orden judicial o administrativo. {Asticulo
2.2.6.4.1.1. del Decreto 1077 de 2015). :

CGlue el inmueble de la pelicion se encuenira ubicado en el Area delimitada gréficamente en
el Plano de Formulacion Urbana PFU 05-05 1'30s de Sueles como Area de Aclividad
Resia acial Tipo D-RD, reglamentads en Ia Columna 4 del Cuadro 1 del Decreto 0977 de .
2001, I cual tiene sefalado los siguientes usos: Principal: residencial: vivienda unifamiliar,
bifamiliar y mullifamiliar, Compastible: comercio 1, industrial 1; Complementario:
institucional 1 y 2, portuario 1; Restringido: comercio 2; Prohibido: comercio 3 y 4, industrial
2y 3, turistico, portuario 2, 2 y 4, institucional 2 y 4.

Que en el plano de levantamiento arguitecionico, se identifican tres locales comerciales y 5
apartamentos, con el gque se determina el uso de comercio 1y multifamiliar, senalados como
ggn;ggl;&;le y principal respeclivamenie en la columna 4 del cuadro N° 1 deil Decrelo 0977
Cue en el uso comercial 1, senalado como compatible en el Area de Actividad Residencial
Tipo D, al cual quedan sujetos los locales adecuados, clasifican los siguientes
establecimientos: Tienda de bamio (articulos de consumo inmedialo) salsamentaria,
cigarrerias, bizcocherias, fienda de mascolas, venta de alimenlos para animales,
zapalerias, miscelaneas, droguerias, perfumerias, papelerias, folocopiadora, librerias,
fuente de soda, heladerias, floristerias, modisteria, boutique, laboralorio de folografia,
recepcion de lavanderia, oficinas profesionales, saion de belleza, taller de cerdmica,
farmacia, cerrajeria, video tienda.

Estudios profesionales y oficinas personales anexos a vivienda, cerrajerias, remontadoras.
Que el Barrio Manga, donde se encuentra ubicado el inmueble de la pelicion, se encuentra
desarnoliado wbanisticamente, y tiene previsto el tralamiento urbanistico de Conservacién
urbanistica, definido en el Articulo 184 del Derrelo D977 de 2001.

Que i solicitud de declaratoria de conslruccion es procsdente, porgue el lote de la peticion
no se encuentra localizado en area de proleccion, ni de alfo riesgo no mitiyable, ni esta
afectado por molivo de utilidad publica. (Articulo 2.2.64.1.2. del Decreto 1077 dec 2015).
Ciue el ingeniero civil JORGE LOPEZ MOLINA, como responsable del peritaje técnico de la
edificacidn objeto del reconocimienie solicitado, en e documenio gque lo conliene
CONCLUYE: "

1- La consfruccion de esta edificacion se puede considerar buena para resislir las cargas
vivas y muertas moderadas a las que esté somelida actualmente.

Z- Las estructuras no presentan falla ni deterioro en ninguno de sus elementos
estructurales.

3- Los asentamientos presentados son fos normales y no han causado ningun darnio en los
muros y acabado de Ia edificacion.

4- De acuerdo al andlisis empieado por el método de la fuerza horizontal equivalente la
edificacion es apia para resistir las fuerzas horizontales que se llegasen a presentar por un
sismo en ia zona de influencia.

5- Las derivas de pisos son menores a las permitidas por el Codigo NSR-10, de acuerdo al
analisis empleado.

6- Como arriba se menciono los indices de sobre esfuerzo y flexibilidad de piso no llegan a
1, segun lo indicado en el Codigo NSR-10.

7- La edificacion objeto de solicitud de reconocimiento, no se encuentra clasificada dentro
de lo establecido en el Numero A 10.9.1 del Reglamenio NSR-10.

8- P.. todo lo anterior y al mantenimiento operiuno reslizado anualmente se concluye gue
las construcciones son aptas pars el uso establecido yreune todas las condiciones de valor
admisible desde el punto de vista eslruclural para soportar las cargas hoy establecidas”_,
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0082740 FEB. 2017
POR LA CUAL SE DECLARA LA EXISTENCIA E& UNA EDIFICACION
USO: RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR y COMERCIAL 1
TITULAR: NICOLAYS PATERNINA MENDOZA

EL CURADOR URBANQ N° 1 DEL DISTRITO DE CARTAGENA DEINDIASD.T.YC_ EN
USO DE LAS FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIEREN LA LEY 3588 DE 1997 Y EL
DECRETO 1077 de 2015,

Clue fa ingeniera civil de esta Curaduria Urbana, sobre el peritaje 1écnico rinde el siguiente
informe: “Descripcion del Proyeclo:
La consiruccion a reconocer es una edificacion de cualro pisos con sisiema estructural de
poiticos de concreto reforzado v se revisé con grado de capacidad de energia minimo.
La cimentacion esta compuesta por zapalas aisladas unidas entre si con vigas de amaire.
Las zapalas son de 1.40x1.40x0.35m y esian reforzadas con bamras de 5/8 cada 0.15m en
ambos senlidos.
Las columnas son de 0.30x0.35m y reforzadas con 8 barras de 5/8 y con aros de 3/8 cada
0.20m.
Las vigas de enirepiso son de 0.25x0.40m y estan reforzadas con 3 barras de 5/8 amiba y
abajo con aros de /8 cada 0.12m.
El sistema de enlrepiso es el de losa nervada armada en una direccion con espesor de torta
de 0.05m y reforzada con malla electro soldada de 6mm de diametro cada 0.15m en ambos
sentidos.
La e=tructura se encuenira localizada en zona de amenaza sismica baja con aceleracion
pico efecliva Aa=0.1y Av=0.10 y se revisd con perfil te suelo tipo D con valor Fa=16 y
?;s.gzz.é, 2l grupo de uso con gue se hizo ef analisis fue |, con coeficiente de impcitancia de
En el peritazgo estructural se verificd que cada uno de fos elementos estruciurales tuvieran
un indice de sobre esfuerzos menor a la unidad, se hizo el analisis sismico, calculo de
derivas, analisis de cargas y demas procedimienios de diseno de los elementos
estruclurales cumpliendo con los requisitos que exige el decrelo 340 del 13 de febrero de
2012, Ley 400 del 1997 normas colombianas de disefio y construccion sismo resistente.
Por lo anferior mencionado decimos que el proyecto estructural cumple con fos requisitos
de procedimiento de analisis y disefio de estrucluras de concreto, para edificaciones, que
estipula la norma NSR-10 en el titule A, de cargas del Titulo B, de requisitos para estructuras
de concreto de titulo C”.
Que denfro de esla acluacidn adelanlada conforme al procedimiento sefialado en la
seccion 2 del Capitulo 4 del Decrete 1077 de 2015, se ha verificado el cumplimiento de
las exigencias previstas para declarar la exislencia de edificacion;  vale decir
uso{Comercial 1y residencial multifamiliar, previsto como compalible y principal en el Area
de Actividad Residencial Tipo D), Antigiiedad de 10 afos, y peritaje técnico de acuerdo
a las estipulaciones de la NSR-10 en el Titule E {Ariculo 2.2.6.4.1.1. del Decreio 1077 de
2015).
Gue el inleresado aporlo copia de los documentos de pago del impuesto de delineacian
urhana al Distrilc de Carlagena y el valor de la Fstampilla Procultura al Instituto de
Patriizonio y Cultura, liquidados de conformidad a lo dispuesto en los Acueides 041 de 2006
y 023 e Diciembre 2002, respeciivamenie {Articulo 22.66.8.2 del Decreto 1077 de 2015)
En mérito de lo expuesto y con fundamento en las normas citadas, la Curaduria Urbana N°
1de Cardagena D.T.yC.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Declarar la existencia de la Edificacion de 4 pisos, desarrollada
en el lote ubicado en la calle 25 N° 25A-40 del Barrio Manga de esta ciudad, descrito con
sus linderos y medidas en la escritura piblica N° 140 del 03 de Abril de 2008, oforgada en
la Notaria Unica de Sampues, regisirada con la Matricula Inmobiliaria aN“ 060-38256 y
referencia  catastral  01-01-0196-0019-000, de propiedad del senor MICOLAYS
PATERNINA MENDOZA. ¢

Se expide este reconocimiento sin periuicio de las eventuales mspops@&tdaﬁes penales,
civiles y administrativas, por la construccion adelantada sin la previa licencia, en el lote
antes identificado, reconocimiento que no implica pronunciamients sobre los linderos del
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RESOLUCION
82

0
POR LA CUAL SE DECLARA LA EXISTER

*-..

& DE UNA. Eaﬁmcsew
USO: RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR v COMERCIAL 1
TITULAR: NICOLAYS PATERNINA MENDOZA

Eil. CURADOR URBANG N° 1 DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS D. 7. Y G, EN
USO DE LAS FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIEREN LA LEY 388 DE 1997 Y EL
DECRETO 1077 de 2015,

ARTICULO SEGUNDO: Como consecuencia de la declaracion de existencia de la
edificacién ubicada en la direccidn anles anolada, se aprueba el plano de levantamienio

arguitectonico que se miegfra a esta Ra&niucsnﬂ en el cual se identifican 5 apartamenios y
3 locsles, y se describe asi:

i D o o IONSC R SRR S Z .............................................. 166.84 M2
LOCAL 1 CONBANQ - COMERCIO 1.... i iminnrivesainsassd 4477 M2
LOCAL 2 CONBANO - COMERCIO 1.......... S e SR 5968 M2
LOCAL 3 CONBANO —~ COMERCIO ... i imminmincismmsssmbansvansinansain 53.86 M2
MALL RCCESOEUBIERTOD..........ooiiininsinn e 646 M2
ROERLEIN e e 4.10 M2
ANTEJARDIN.................... e 28.53 M2

SRR PISED oo coairion ot i eah o 0 e e b it s i 16949 M2
MIIEIEIR BB oooviioni oo i savsni s e i s 44.77 W2
SALA-COMEDOR, COCINA, UNA ALCOBA Y UN BANO

WINTEINEIR TR . ............ovcossinssomnionannsnbinnh S amat A hena uim bt s an s 102.12 M2
SALA-COMEDOR, COCINA, DOS ALCOBAS Y DOS BANOS

FOUALERR YRAEL . oo i o i i 22 60 M2
FERUEICINEEY. . o aiiioniniiiines srametisias L st viies st et cenees 16538 M2
NI DY ..o b st haeries b 44 ‘T? Mz
SALA-COMEDOR, COCINA, UNA ALCOBA Y UN BANO

W&‘iﬁﬁi}k 392 ...................... 102.12 M2

XiﬁﬂFﬁ!}A | BT EERRe R e e el 7605 M2
SALA-COMEDOR, COCINA, UNA ALCOBA Y UN BANO
ESUBLERRN. . i iiosirisiinmmsonsy sissmsisams siss it oo N 638 M2

ADEMAS TIENE UNA TERAZA II*E‘“»:CUB!ERTA DE 83 M2

Area total construida = 586.15 M2.

Area libre primer piso = 28.53 M2

Area de lole = 197 37 M2.

Namero de pisos = 4.

Altura = 13 mefros.

Aislamiento de frente = 0 a 2.80 metros sobre la calle 25.

Voladize = 0.50 metros.

Nimero de unidades = 3 locales y 5 apartamentos, destinados enajenarse al amparo de la
Ley 675 de 2001.

Mediante este acto adminisirativo no se autoriza, ningln tipo de obras en la edificacion de
use comercial 1 y residencial multifamiliar. Que no puede ser objeto de licencia de
construccion-ampliacion.

ARTICULO TERCERO: Conlra esta Resolucion proceden los Recursos de Reposicion y
apelacion dentro de los Diez (10) dias siguientes a su nofificacion, el de apelacion se
interpondra para anle la Secretaria de Planeacion Distrital (Articulo 76 de la Ley 1437 de
2011y 2261239 del Decreto 1077 de 2015). —§—

NOH{?QUE'@E/)@ ASE
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CURADURIA URBANA N° 1 DE GARTAGENA O
. “T.Y C., CARTAG
FEBRERO, TRECE (13) DEL ANO DOS MIL DIECISIETE (2017).ENA'

Por renuncia de las partes al término de ejecutoria, la RESOLUCION DE

_ CURADURIA N 1
Cartagena de Indias {Provisional) RECONOCIMIENTO APROBADO

RESOLUGION: 000082 DE 201 7-0210
DIR MANGA CALLE 25 N° 25A-40

USQ.  RESIDENCIAL - MULTIFAMILIAR Y DE CC
PROP  NICOLAYS PATERNINA MENDOZA

FECHA APROBACION: 2017-02-13
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. 9216 16 DIC 2019
. RESOLUCION N v 4 DEL ULL v DE 2019
s POR MEDIO DE LA CUAL SE DECRETA LA CADUCIDAD DE LA FACULTAD
SANCIONATORIA DENTRO DEL PROCESO ADMINISTRATIVO
SANCIONATORIO N° 2018-00053

Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias

Distrito Turistico y Cultural

El v rector Administrativo de Control Urbano de la Secretaria de Plan.e :ién Distrital - -
Cartagena de Indias, de acuerdo con la competencia establecida en el nureral 1° del
articulo 2° del Decreto Distrital 1110 del 1° de agosto de 2016 y conforme al procedimiento
establecido en el articulo 47 de la ley 1437 de 2011,

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto Distrital 1110 del 1° de agosto de 2016; el Alcalde Mayor de
Cartagena de Indias D. T. y C., delegd en el Director Administrativo de Control Urbano
Cadigo 009, Grado 53, las funciones de vigilancia y control durante la ejecuciéon de las
obras, con el fin de asegurar el cumplimiento de las licencias urbanisticas y demas normas
contenidas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en los términos previstos en el articulo
2.2.6.1.4.11 del Decreto 1077 de 2015.

Que la delegacion efectuada a través del Decreto Distrital 1110 de 2016 implica el ejercicio
de la actuacién administrativa sancionatoria en Unica instancia, que se surtird de
conformidad con el articulo 47 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

Que al Director Administrativo de Cor ol Urbano le corresponde adelantar las
ave ‘quaciones preliminares y dar apertura ai procesc administrativo san=ic natorio, si fue >
el caso, y preparar los actos administrativos de imposiciéon de sanciones o archivos, en
virtud de tal delegacion.

Que los procedimientos administrativos, sustituidos por la Ley 1801 de 2016, que a la fecha
de entrada en vigencia de la misma se estén surtiendo, seran adelantados hasta su
finalizacion, conforme a la legislacion vigente a la fecha de ocurrencia de los hechos que
motivaron su iniciacién.

1. ANTECEDENTES

Que mediante el oficio EXT-AMC-16-0084096, el sefior CURADOR URBANO NO. 1 DEL
DISTRITO DE CARTAGENA, RONALD LLAMAS BUSTOS, informé a la Secretaria de
Planeacién Distrital — Direccion Administrativa de Control Urbano, que el sefior NICOLAYS
PATERNINA MENDOZA, solicité el reconocimiento de la construccién ubicada en el Barrio
Manga Calle 25 No A-40.

Que mediante Auto que se contiene en el Oficio AMC-OFI-0051435-2019 de fecha 16 de
Mayo de 2018, se inici6 la averiguacion preliminar por los hechos materia del informe de
curaduria, por solicitud de reconocimiento d' Ia existencia de una edificacién ubicada en el
Bai ‘0 Manga Calle 25 No A-40.

En cumplimiento con la Directiva Presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamentos de la Politica de Cero
Papel en la Administracion publica, la recepcion de documentos internos se hara a través del SIGOB; no requiere ser recibido en fisico.
La impresiéon de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.
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Que en el Auto referido se ordena la visita técnica al inmueble antes identificado; la cual
esta contenida en el Informe Técnico con Coédigo de Registro AMC-OFI-0085250-2018 del
2 de Agosto de 2018, suscrito por contratistas de la Direccion Administrativa de Control
Urbano, Ingeniera Civil KATYA BANQUEZ AGRESOT y el Técnico RUBEN DARIO DIAZ
ACEVEDO, en el cual se conceptud lo siguiente:

“(...JCONCLUSIONES

Que de acuerdo a la visita y a la Resolucién No. 0082/ de 10 de Febrero de 2017, aprobada
por la Curaduria Urbana No. 1 del Distrito de Cartagena de Indias, se encontraron las
siguientes observaciones:

e El area Total Construido es de 650,69 m2 aproximadamente, el aprobado es de 586,15 m2. La
diferencia es de 64,54 m2 aproximadamente. NO CUMPLE

s El area Libre primer piso es de 31,68 m2. Aproximadamente, el aprobado es de 28,53 M2. La
diferencia es de 3.11 m2 aproximadamente. NO CUMPLE

e El Numero de Piso construido es de 4, el aprobado es de 4. CUMPLE

e El Voladizo construido es de 1,20 mts aprox. El voladizo aprobado es de 0,5 m2 aprox. La
diferencia es de 070 ml. NO CUMPLE.

e El Numero de Locales construido es 3 y 5 Apartamentos. El aprobado son 3 locales y 5
apartamentos o viviendas. CUMPLE.

e Ahora bien, de acuerdo con la Revisién Fisica del inmueble y la Resolucién No 0082/ 10 de
febrero de 2017. NO CUMPLE.

De acuerdo con la revisién fisica del inmueble y el Cuadro No. 1 de uso de suelo del Plan de
Ordenamiento Territorial (POT) Residencial Tipo D (RD), teniendo en cuenta las casillas de
Multifamiliar- Comercial 1, subrayadas en el cuadro de la normativa aplicable se deduce que:

= F| drea y frente minimos del lote con la normatividad debe ser de 750 m2 y 25 ml y actualmente
posee un area de 219.23m2 aproximadamente y un frente 11,70 m. NO CUMPLE. La diferencia es
de 530.77 m2 aproximadamente de Area minima y de frente minimo la diferencia es de 13.9 mi.

= De acuerdo con la Normatividad el Antejardin debe medir 9,0 mts y tiene construido 2.85 mts.
Tiene de diferencia 6.15 ml. NO CUMPLE.

= En el aislamiento Posterior debe ser 7,00 mts. Tiene 0.00 mts construido. NO CUMPLE.

= En los aislamientos laterales debe tener 3.5 mts. Tiene 0.00 mts construido. NO CUMPLE.

= *xiste una escalera en la zona de antejardii;, que ticne una medida de 2 58 ml x 2,0 ml, cuva
area 2s de 7.16 ms2. NO CUMPLE. De conformidad en el articulo 239, del Le:reto No. 0977 e
2001, Por medio del cual se adopta el Plan de Ordenamiento Territorial del Distrito Turistico y Cultural
de Cartagena de Indias., “Sobre los antejardines no podré levantarse ninguna construccion, ni
siquiera provisional, tales como garajes”. NO CUMPLE

Presentaron la licencia de reconocimiento de la edificacién con nimero de Resolucién 0082 del 10
de febrero de 2017, expedida por la Curaduria Urbana Distrital No. 1 de Cartagena, la cual se verifico
con la construccién y NO CUMPLE con lo aprobado(....)”

En cumplimiento con la Directiva Presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamentos de la Politica de Cero
Papel en la Administracién publica, la recepciéon de documentos internos se hara a través del SIGOB; no requiere ser recibido en fisico.
La impresion de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.
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2. CONSIDERACIONES

Atendiendo a lo dispuesto en el Decreto Distrital N° 1110 de 2016 y la Ley 1801 de 2016,
corresponde al Director Administrativo de Control Urbano conocer y dar impulso a los
procesos por presunta violacién a las normas urbanisticas e imponer las sanciones
correspondientes.

Asi mismo, el Decreto 1077 de 2015 en su articulo 2.2.6.1.1.1 dispone lo siguiente:

“Licencia urbanistica. Para adelantar obras de construccién, ampliacién, modificacién, adecuacion,
reforzamiento estructural, restauracion, reconstruccion, cerramiento y demolicién de edificaciones, y
de urbanizacién, parcelacion, loteo o subdivisién de predios localizados en terrenos urbanos, de
expansion urbana y rurales, se requiere de manera previa a su ejecucioén la obtencién de la licencia
urbanistica correspondiente. Igualmente se requerira licencia para la ocupacién del espacio publico
con cualquier clase de amueblamiento o para la intervencién del mismo salvo que la ocupacion u
obra se ejecute en cumplimiento de las funciones de las entidades publicas competentes. (...)"

Asi mismo, el articulo 1° de la Ley 810 de 2003 dispone lo siguiente:
“El Articulo 103 de la Ley 388 de 1997 quedara asi:

Articulo 103. Infracciones urbanisticas. Toda actuacién de construccién, ampliacion,
modificacion, adecuacién y demolicion de edificaciones, de urbanizacién y
parcelacion, que contravenga los planes de ordenamiento territorial y las normas
urbanisticas que los desarrollan y complementan incluyendo los planes parciales,
dara lugar a la imposicién de sanciones urbanisticas a los responsables, incluyendo
la demolicién de las obras, segun sea: el caso, sin perjuicio de la eventual
responsabilidad civil y penal de los infracicres. Para efectos de la aplicaciéon de las
sanciones estas infracciones se consideraran graves o leves, segln se afecte el
interés tutelado por dichas normas.

(..

En los casos de actuaciones urbanisticas, respecto de las cuales no se acredite la existencia de la
licencia correspondiente o que no se ajuste a ella, el alcalde o su delegado, de oficio o a peticién de
parte, dispondra la medida policiva de suspensién inmediata de todas las obras respectivas, hasta
cuando se acredite plenamente que han cesado las causas que hubieren dado lugar a la medida.

(...)"

De las normas anteriormente expuestas se prevé la obligatoriedad que tienen todos los
ciudadanos que deseen realizar cualquier tipo de construccion, de tramitar previamente la
licencia de construccién ante la autoridad competente, para el caso del Distrito de
Cartagena, ante los curadores urbanos, so pena de que se le impongan sanciones
predeterminadas por la Ley, previo procedimiento sefialado en el articulo 47 de la Ley 1437
de 2011.

En cumplimiento con la Directiva Presidencial 04 de 2012 que trata sohre la Eficiencia Administrativa y Lineamentos de la Politica de Cero
Papel en la Ad: -inistracion publica, la recepcion de documentos internes se hara e través del SIGOB; no requiere ser recibido en fisico.
La impresion de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.
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Asi mismo, el reconocimiento de construccion esta definido, como la actuacién por medio
de la cual el Curador Urbano o la autoridad Municipal o Distrital competente para expedir
licencias de construccion, declara la existencia de los desarrollos arquitecténicos que se
ejecutaron sin obtener tales licencias, siempre y cuando cumplan con el uso previsto por
las normas urbanisticas vigentes Yy que la edificacién haya sido concluida como minimo

cinco (5) afios antes de la solicitud de reconocimiento (Articulo 64 del Decreto 1469 de
2010).

Asi las cosas, revisado el expediente, del informe técnico de fecha 2 de Agosto de 2018 da
cuenta que en efecto se encuentran unas violaciones al Decreto 0977 de 2001 de acuerdo

a lo dispuesto en su articulo 239 (Plan de Ordenamiento Territorial del Distrito de
Cartagena).

De igual forma, segun consta en Resolucién No. 0082 de 10 de Febrero de 2017 de
Curaduria Urbana Distrital No 1, para el tramite de la Solicitud de Reconocimiento de la
existencia de una edificacion, el peticionario declaré bajo la gravedad del juramento que la
edificacién fue modificada hace diez (10) afios, convirtiendo la casa en cinco (5)
apartamentos y 3 locales (Numeral 4 del Articulo 67 del Decreto 1469 de 2010)

Dic.ro lo anterior, es evidente que desde la fecha en que aproximadamente se culminaren
las obras, es decir, en el afio 2007 han transcurrido mas de doce (12) afios sin que la
Administracién Distrital haya proferido una decisién de fondo en el presente asunto.

Por esta razon es deber del suscrito Director de Control Urbano analizar los aspectos de
hecho y derecho en el presente asunto para asi determinar si aplica la caducidad de la
facultad sancionatoria.

Para ello es menester revisar el articulo 52 de la Ley 1437 de 2011 (Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo) que a su letra reza:

"ARTICULO 52. CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANC/ONA TORIA. Sa/vo lo
dispuesto en leyes especiales, la facultad que tienen las autoridades para imponer
sanciones caduca a los tres (3) afios de ocurrido el hecho, I{a pondycta u qm/SIén
gue pudiere ocasionarlas, término dentro del cual el actq administrativo gue impone
la _sancién debe haber sido expedido y notificado. Dicho acto §ancmnatqnq es
diferente de los actos que resuelven los recursos,.los cuales debgran ser dec:d/dog,
so pena de pérdida de competencia, en un término de un (1) afio contado a paft/r
de su debida y oportuna interposicién. Si los recursos no se deciden en‘e/ tér(n/qo
fifado en esta disposicion, se entenderan fal/adqs a favor del recurrente, sin perjwc:o/
de la responsabilidad patrimonial y discip!inaria que tal abstencion genere para e
funcionario encargado de resolver.

Cuando se trate de un hecho o conducta continuada, estg térm_i{m se contara desde
el dia siguiente a aquel en que cesd la infraccion y/o Ia ejecucion.

La sancién decretada por acto administrativo prescribiré al cabo de cinco (5) afios
contados a partir de la fecha de la ejecutoria.” (Subraya fuera de texto)

esidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamentos de la Politica de Cero

miert irectiva Pr : ; : . i r recibido en fisico.
En cumplmeento c?n s D"Sguca 2 recepcion de documentos internos se hara a traves del SIGOB; nObTeqU'efe 50
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De la norma antedicha se deduce que la Alcaldia de Cartagena a través de la Direccion
Administrativa de Control Urbano tenia tres (3) afios para imponer las sanciones derivadas
de los hechos violatorios de la norma urbana, en la edificacién objeto del reconocimiento
proferido por Curaduria Urbana Distrital No. 1.

Esta posicién es reiterada por la Seccién Cuarta del Consejo de Estado en el proceso
25000-23-24-000-2004-00030-01 en el cual sefala el Alto Tribunal que las entidades
publicas tienen el deber de aplicar las normas procesales que favorezcan al administrado,
en este sentido, la postura exegética del articulo 52 de la Ley 1437 de 2011 le permite a la
Administracién Distrital expedir y notificar el acto administrativo que impone la sancién en
un término de tres (3) afos.

Asi mismo, la Seccién Primera de la misma Corporacién en la sentencia 25000-23-24-000-
1998-01 dispuso lo siguiente:

“Para la Sala, en este caso, este término se cuenta a partir de la fecha en que se produjo
el ultimo acto constitutivo de falta o infraccién al régimen de obras previsto en las normas
urbanisticas, a menos que se trate de una obra clandestina. No a partir del auto de apertura
de la investigacion, como equivocadamente lo sostienen la actora y el Tribunal.”

En el caso en estudio se evidencia que se declaré la existencia de una edificacion en fecha
Febrero 10 de 2017, por lo cual se desprende que desde la resolucion citada expedida por
el Curador Urbano Distrital No 1 han transcurrido mas de (3) afios, con lo cual se entiende
consumado el tiempo proscrito en la legislacion administrativa para declaratoria de
caducidad. Asi también, es preciso reiterar que el solicitante declaré bajo la gravedad de
juramento que las obras objeto de la solicitud habian sido llevadas a cabo diez (10) afios
antes, razoén por la cual a la fecha de expedicion y notificacién del presente acto
administrativo ya se ha configurado la caducidad de la facultad sancionatoria de la
Administracion.

En consecuencia, de lo anterior, considera este Despacho la procedencia declarar la
caducidad de la facultad sancionatoria respecto de las actuaciones violatorias del régimen
urbanistico del Distrito de Cartagena adelantadas en el inmueble ubicado en Calle 25 No
25 A-40 del Barrio Manga.

En _onsecuencia, de lo anteriormente expuesto, el Director Administrativo de Contiul
Urbano,

RESUELVE

PRIMERO: Declarar la caducidad de la facultad sancionatoria respecto de la infraccion al
régimen urbanistico del Distrito de Cartagena, en el inmueble ubicado en la Calle 25 No 25
A-40 del Barrio Manga, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente

resolucion.

En cumplimiento con la Directiva Presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamentos dela quitica de Qgro
Papel en la Administracion publica, la recepcién de documentos internos se hara a través del SIQOB; no requiere ser recibido en fisico.
La impresién de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.
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SEGUNDO: Notificar personalmente de la presente resolucién al sefior NICOLAYS
PATERNINA MENDOZA solicitante de reconocimiento de existencia de una edificacién en
el presente expediente.

TERCERO: Comunicar al sefior CURADOR URBANO DISTRITAL NO. 1 de la presente
decision.

CUARTO: Contra la presente resolucién procede el recurso de reposicién, para lo cual se
le otorga un término de diez (10) dias habiles a partir de la notificacion de la presente.

QUINTO: En firme la presente decisién, procedase arshivar el presente expediente dejanc'n
las constancias necesarias en los libros y/o archivos de la Direccién Administrativa ae
Control Urbano.

SEXTO: Por secretaria expidanse los oficios pertinentes.

NOTIFIQUESE CUMPLASE

)

LUZ MERGEDES SIN[E\RRA NAVARRO
Directora Adninistrativa de Control Urbano
Secretaria de Planeacion Distrital
Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias

Proy:*6: Alberto Pomares, 2

Aboga iy Efg

En cumplimiento con la Directiva Presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamentos dela quitica de Qgro
Papel en la Administracion publica, la recepcion de documentos internos se hara a través del SIGOB; no requiere ser recibido en fisico.
La impresion de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.
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Cartagena de Indias D.T. y C., miércoles, 18 de diciembre de 2019
O7 ~io AMC-OFI-0160443-2019

Seior
NICOLAYS PATERNINA MENDOZA
Barrio Manga Calle 25 No“A-40.

Referencia: NOTIFICACION PERSONAL RESOLUCION No 9216 DEL 16 DE

DICIEMBRE DE 2019, POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETA LA CADUCIDAD
SANCIONATORIA.-

Radicado: 2018-0053

Cordial saludo,

Atendiendo el asunto de la referencia y en cumplimiento a lo dispuesto en los
articulos 66 y siguientes del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, de manera atenta le solicita comparecer a esta
dependencia, que se encuentra ubicada en el Edificio Portus, Barrio Manga Calle
2€ No 26-53, piso 21, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes al recibido del
pre .nte oficio, con el propésito de llevar a cabo la notificacién personal de .a
resolucién 9216 del 16 de Diciembre de 2019, por medio del cual se decreta la
caducidad de la accién sancionatoria.

En caso de no comparecer personalmente, la notificacion debe ser efectuada

mediante Aviso, en cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 69 del Codigo de
Procedimiento inistrativo y de lo Contencioso Administrativo.

) rz}i“w
A NAVARRO “

Cordialmente,

LUZ MERCED

Directora Administrativa.gle Control Urbano 0\
Alcaldia Mayor {e Cartagena de Indias 1)0 91)»
s o ¥
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Car..gena de Indias D.T. y C., miércoles, 18 de diciembre de 2019

Oficio AMC-OF1-0160489-2019

Sefior
CURADOR URBANO No 1
Dr Ronald Llamas.

Ciudad

o
ASUNTO: COMUNICACION DE RESOLUCION QUE DECRETA CADUCIDAD DE
LA ACCION SANCIONATORIA—
Cordial saludo,
La Direccién Administrativa de Control Urbano, se permite comunicarle que, en el
proceso administrativo sancionatorio por presunta infraccién a la normatividad
urbanistica, cursado en esta dependencia contra el Sr Nicolay Paternina Mendoza,
ini~iado por solicitud de reconocimient: de la construccion ubicada en el Barrio
Ma, ~a calle 25 No A-40, se decretdé mediante Resolucion No 9 16 del 16 ¢ -
Diciembre de 2019, la caducidad de la accion sancionatoria.
Las consideraciones sobre la decision anterior, obedece a los fundamentos de
hecho y de derecho descritos en Ia citada resolucion, que me permito adjuntar al
presente.

o Cordialmente.

LUZ MERCEDES BIMARRA WAVARRO
Directora Adminigtrativa de\Control Urbano

Sroyecto: A. Pomares. é

Asesor Juridico DACU.  \

irecti res i bre la Eficiencia Administrativa y Lineamentos de la Politica de Cero
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